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Hegyvennegyedik évfolyam.

Xegjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal :
Rfctoriljanjheiy, Főtér 9 exam.

Telefon: 42. szám. Zemplén
Kéziratokat nem aonnk vissza.

Nyiltiérben minden garmond sor 40 flll.
POLITIKAI HIE.LAP

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre 5 kői 

negyedévre 2.50 korona.
— Egyes szám ára 10 fillér. —-

Hirdetési dij :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
ti fill. Petit hetüknél nagyobb, avagy 
’Iszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 till. — Állandó hirdeti 

seknél árkedvezmény.

5 nemzetiségek
— dec. 13.

Magyarországon kevés poli­
tikus van, aki a nemzetiségi po­
litikával annak érdeme szerint 
foglalkozik és abban tiszta szem­
mel Iát. Vigasztaló és nagyrészt 
megnyugtató ebben a hibában, 
hogy a keveseknek egyike maga 
a miniszterelnök, aki nemcsak 
az államférfim felelősségérzet 
teljességével szenteli tudását és 
munkáját ennek a problémának, 
de azt izig-vérig, történelmi ré­
szében és mai állapotában, el­
méletében és hétköznapi valósá­
gában, külföldi kapcsolataiban és 
a megyei életben igazán ismeri. 
Tisza István gróf — amint kép­
viselőházi beszédében, Pop Cs, 
Istvánnak válaszolva fölemlítette, 
— húsz év óta foglalkozik a 
nemzetiségi politikával és e busz 
év alatt szakadatlan törekvése 
volt, hogy a nemzetiségi kér­
désnek békés megoldását ke­
resse. Hogy a kísérletek, amelyek 
elől, uj és uj meddő tárgyalások 
ellenére, sohase zárkózott el, 
nem vezettek teljes eredményre, 
nem rajta múlott.

Akadályai voltak a nemzeti 
ségi békének azok a törekvések, 
amelyek akár népszerűség szer­
zésből, akár egyéb politikai ér­
dekből állandóan felszínen igye­
keztek tartani a nemzetiségi el­
lentéteket, amelyek újra meg 
újra friss anyagot kínáltak a 
kölcsönös gyűlölködésnek. A mi­
niszterelnök szigorú objektivitás­
sal rámutatott arra, hogy ezt a 
hibát nemcsak a román nemze­
tiségi politikusok részén követ’k 
el, noha kétségtelen, hogy sajtó­
jukban, meetingjeiken, nyilvános 
szónoklataikban sűrűén nyer ki­
fejezést az a törekvés, hogy a 
magyarokat, mint a román „faj" 
ellenségeit és elnyomóit tüntes 
sék föl és még inkább elité 
Iendő közöttük az a szokás, hogy 
a külföld előtt vádakat kovácsol­
nak, hangulatot szítanak a ma­
gyarok ellen. Akik nemzetiségi 
vidéken, nemzetiségek között él­
nek, igazolhatják legjobban, hogy 
a népben, a falvak és városok 
lakosságában nincsen nyoma az 
ilyen éles ellentéteknek és a 
valóságban milyen máskent fest 
az a bizonyos „elnyomottság" 
amelyet a nemzetiségi Írások 
olyan szivettépő színekkel feste-
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De ugyanezek arra is tanuk,

hogy a magyar részen is történ­
nek hibák. A nemzetiségi iz­
gatással egyformán elitélendő 
bűn, ha a magyar publikum 
között- azzal igyekszenek tetszést 
aratni, hogy a nemzetiségeket 
néha a legártatlanabb dolgokért 
is fiicskázzák, megszólják. A 
sovinizmus tultengésének Ma­
gyarországon nincsen jogosult­
sága. Senki se ringathatja ma 
gát abban a reményben, hogy 
Magyarországot rövid idő alatt 
teljesen magyar nyelvű országgá 
lehet formálni, a nemzetiségeket 
a magyarokkal egyenlőre vará­
zsolni. Ezt sokan fájlalhatják, 
talán némi joggal, Ha pedig a 
helyzetet igy kell venni, akkor 
ennek az országnak egyik legna­
gyobb érdeke, hogy különböző 
lakói egymással harmóniában él­
jenek. Az az Ízléstelenség, amely 
következetesen „oláh dolgokat" 
említ, hogy a románokat ezzel 
bosszantsa, amely hazaárulást 
lát abban, ha a románok külön 
bált rendeznek, amely rendőr­
ért kiabál egy piros-kék-sárga 
pántlika láttára, — nem basznál 
a haza ügyének és az irói, su­
galmazó! bazafisagáról nem tesz 
bizonyságot. A magyar állam­
eszme felsőbbégéfc meg lehet 
védeni, a magyar nyelv terjedé­
sét és kultuszát el lehet és el 
kell érni anélkül, hogy az ilyen 
ingerkedésre szükség volna. És 
amint a magyarok a román né­
pet és értelmiséget ok .nélkül 
azonosítják a román nemzetiségi 
sajtóval és politikusokkal, — 
azon módon ugyancsak alap­
talanul megesik, hogy a romá­
nok a velük együtt élő magyar 
polgártársaik nézeteit, érzéseit 
és föfogását olvassák ki a túlzó 
sovinizmus ilyen kirohanásaiból, 
így aztán mindkét részen felül­
ről vagy kívülről jövő, nagyrészt 
illetéktelen irányítás zavarja meg 
a békét, a közeledést, az egyet­
értés teljes kiépülését.

És ha egy bolond követ dob 
a kútba, azt száz okos ember­
nek is nehéz onnan kivennie. A 
megegyezést a nemzetiségi ré­
szen is akarják komoly, higgadt 
lelkiismerettel cselekvő férfiak, 
s magyar részen pedig maga a 
miniszterelnök ad segítséget a 
munkához és a sikernek min­
dig útját állja egyik vagy másik 
oldalon a nyelvöltögetés. Arról 
talán meg lehetne győzni őket, 
hogy hagyják abba, de azt, hogy 
melyik kezdje el, soha. Ezért 
nehéz a dolguk azoknak a keve­

seknek, akik a nemzetiségi bé­
kéért komoly meggyőződéssel és 
bizakodó bittel dolgozni akarnak.

JKunkában
a képviselőtestület.
Kétnapos közgyűlés.

— dec. 13.

Meglehetősen kis érdeklődés mel­
lett folyt le a város képviselő­
testületének kétnapos közgyűlése, 
melynek hatalmas tárgysorozatában 
igen sok fontos, városunk vitális ér­
dekeit közelről érintő tárgy volt. A 
gyűlés mindkét napon — szerdán és 
csütörtökön — délután 4 órakor vette 
kezdetét s csak az esti órákban ért 
végett; lefolyása pedig, különösen az 
első napon, telve volt érdekes, izgal­
mas jelenetekkel, melyek főként a 
husdrágaság megszüntetése körüli vi­
tában vetettek nagyobb hullámokat.

E helyen nem térünk ki egyik 
ügy bírálatára sem s csupán az alábbi 
kimerítő tudósításunkban adjuk meg 
a kétnapos közgyűlés hü képét.

Az első nap.
Szerdán délután 4 óra tájban 

nyitotta meg a képviselőtestület ren­
des közgyűlését Székely Elek h, 
polgármester mintegy 50—00 tag je­
lenlétében.
Fejes István emlékexete.

A tárgyalás megkezdése előtt ke- 
gyeletes szavakkal emlékezett meg a 
h. polgármester az elhunyt Fejes 
István püspök érdemeiről, melyeket 
mint a kepviselőteslületnek hosszú 
időkön át volt tagja szerzett köz­
hasznú munkálkodásával s javasolta, 
hogy részvétiratot intézzen a képvi­
selőtestület a tiszáuinneni ref. egy­
házkerülethez, az újhelyi ref. egyház­
hoz s az elhunyt püspök családjához. 
Egyben bejelentette, hogy a képvi­
selőtestület nevében koszorút helye 
zett a Fejes István ravatalára.
Matolay Etele diszpolgársága.

A h. polgármester előterjesztését 
jóváhagyólag tudomásul vették s a 
Schiller Kálmán sorrendi indítványa 
szerint elsőnek a Matolay Etele dísz­
polgárrá választásáról szóló oklevél 
átadásának ügyét intézték el. Meg­
bízták a h. polgármestert, hogy al­
kalmas időben hívja egybe a képvi­
selőtestület tagjait s a megjelentek 
viszik el majd a díszoklevelet Mato­
lay Etelének. A díszoklevél kinézését 
és tartalmát pár hét előtt ismertet­
tük már, a gyönyörű munka Andorkó 
János városi kiadó müve, kinek ezért 
50 koronát szavazott meg a képvise­
lőtestület.
A számvevőség személyi ügyel.

Szőllösy Sándor főszámvevő, ki 
már három hónapja betegsége miatt

szabadságon van, újabb három hav 
szabadságot kért, melyet december hó 
1-től kezdődőleg meg is adtak.

Á felfüggesztett alszámvevő ál­
lásának helyettesítés arján való be­
töltése került ezután sorra, melynél 
Főző Józs.f titkos szavazást kérő ivet 
nyújtott be a néhány tag által jelölt 
Zombory A. József érdekében. A 
másik pályázó Lánczi Aladár volt, ki 
már 8 hónap ó:a önállóan működik a 
számvevői hivatalban s képesítéséről 
szóló okmányát is bemutatta. —
A kijelölő bizottság tehát egye­
dül Lánczit jelölte, akit azután meg­
választottnak jelentettek ki s az es­
küt nyomban le is tette.
Adóegyezség a petróleumfinomitóval.

Nagyobb vitát provokált a vá­
rosnak a petróleumlinomitó r. t.-al 
kötendő adóegyezségi ügye, melyről 
annak idején részletesen irtunk. A 
lényege az ügynek az, hogy a petró- 
leumfinomitó nem hajlandó kimuta­
tóit jövedelme után az egész 46-°/o-os 
pótadót fizetni, hanem csupán 30% ot, 
ami különben igy is tekintélyes ösz- 
szeget jelent, ellenkező esetben pedig 
egy tranzakciós művelet utján itteni 
telepének önálló jellegét megszüntetné 
s ebben az esetben a Budapesten fize­
tendő 32%-os pótadónak csak 80% át 
fizetné Ujhelyben, ami feltétlenül ke­
vesebb, mint a 30% os pótadó ösz- 
szege. Sok felszólalás történt ez ügy­
ben, igy dr. Kellner Soma az egyez­
ség szövegének kinyomatását java­
solta, amit azonban elvetettek s Ha­
lász József, dr. Nagy Arthur, dr. 
Lichtenstein Jenő, Grünbaum Simon, 
dr. Róth József, dr. Klein Károly s 
a h. polgármester felszólalása után a 
felolvasott egyezségi formulát a Grün­
baum Simon által ajánlott kiegészí­
téssel névszerinti szavazás utján el­
fogadták s ugyancsak névszerinti sza­
vazással a felebbezésre való tekintet 
nélküli végrehajthatóságot mondot­
ták ki.
A husdrágaság; ellen.

Majdnem két órás vita keletke­
zett a husdrágaság elleni védekezés 
ügyében. Különböző indítványok ke­
rültek felszínre, mint azt alább rész­
letesen ismertetjük, végre is Schiller 
Kálmán indítványát fogadták el, mely 
a következőképen szól: „Hivassanak 
fel még egyszer és utoljára a mészá­
rosok és hentesek, hogy 8 nap alatt 
n) ilatkozzanak, hajlandók-e a követ­
kező húsárakat elfogadni és huzamo­
sabb időre biztosítani: a marhahús 
eleje 1 kor. 20, hátulja 1*30, a bor­
júhús 1 kor. 52, a sertéshús 1 kor. 
40 és a zsir 1 kor. 80 fillér. Ha eze­
ket az árakat nem lennének hajlan­
dók elfogadni, úgy utasítja a képvi­
selőtestület a polgármestert, hogy a 
hatósági husszéket 1914. január else­
jére állítsa 161.“

A dologhoz hozzászólottak Hönsch 
Dezső, Schwarczbart Lipót, Grünbaum 
Simon, dr. Göndör Herman, dr. Kell­
ner Soma, dr. Füzesséry Zoltán, La­
dányi Miklós és a h. polgármester 
több Ízben, de a sok beszéd végül is 
abban az általános meggyőződésben 
csúcsosodott ki, hogy a cselekvés 
ideje végre elérkezett s a város kö-

legalkalmasabb karácsonyi és újévi ajándék
• úgy felnőttek mint fiúgyermekek részére egy Szép Öltöny fiiba vagy téli kabát,

mely legczélszerübben Szántó Mór és Társa sátoraljaújhelyi áruházában szerezhelö be.
Intézetek részére és szegény gyermekek kiosztására szánt ruhákat 10% árengedménynyel adunk.

Lapunk mai száma 8 oldal#
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zönségét nem lehet tovább kitenni a 
husuzsorának.
A Bóth-testvérek ügye.

Az 1914. évre szóló legtöbb egye­
nes állami adót fizetők névsorának 
felolvasásánál érdekes interpelláció 
történt. Halász József intézett kér­
dést a h. polgármesterhez, hogy mi 
okból maradtak ki a névsorból a 
Róth-testvérek, névszerinti dr. Róth 
Mór, dr. Róth Hugó és Róth Bern át, 
holott adócenzusuk nem hogy csök­
kent, hanem még növekedett?

Felszólalt az egyik érdekelt, dr. 
Róth Mór is, aki politikai okokra ve­
zette vissza a névsorból való kiha­
gyásukat s a bemutatott adókönyv 
alapján kérte, hogy vegyék fel őket 
a névsorba. A h. polgármester szavai 
után a képviselőtestület ezt el is ha­
tározta s ezután a gyűlés mintegy 
félnyolc óra tájban véget is ért.

A második nap.
Erősen megcsappant érdeklődés 

mellett folytatódott másnap, csütörtö­
kön a közgyűlés, az előadókkal együtt 
alig volt 20-25 ember jelen a ta­
nácskozáson, pedig nagyon fontos 
dolog került tárgyalásra, melyek közül 
különösen a Sátoraljaújhely—vaján— 
deregnyői és a Sátoraljaújhely—pál- 
házai helyiérdekű vasút ügye nagyobb 
érdeklődést érdemelt meg.

Ezen a gyűlésen megint hallot­
tunk egy cseppet sem hízelgő kriti­
kát a h. polgármester szájából a he­
lyi lapokra vonatkozólag, ami ellen 
újólag és a legerélyesebben ki kell 
jelentenünk, amit már több Ízben is 
hangoztattunk, hogy a helyi lapokra 
vonatkozó általánosítások ellen egy* 
szersmindenkorra tiltakozunk. Ha van 
valami megróni való a helyi tápok 
közleményeiben, tessék azokat a kon­
krét eseteket megkritizálni, az illető 
lapot megnevezni, nem pedig általá­
nosságban lebecsmérelni a helyi sajtót.

A csütörtöki gyűlés lefolyása kü­
lönben a következő volt:
Helyérdektt vasutak.

Két budapesti vállalkozó kér­
vényt adott be a képviselőtestülethez, 
hogy az eszközöljön ki előmunkálati 
engedélyt az ujhely—borsi —szőlőske 
stb.—vaján—deregnyői, valamint az 
ujhely—széphalom stb. — pálházai 
irányban létesítendő helyiérdekű vas­
útra. A képviselőtestület több felszó­
lalás után úgy határozott, hogy a 
helyiérdekű vasutak előmunkálati 
engedélyeit megszerzi s kilátásba he­
lyezi, hogy annak idején törszrészvé- 
nyeket vásárol.
Kritika a helyi lapokról.

A felsőkereskedelmi iskola igaz­
gató-bizottságának üléseiről felvett 
jegyzőkönyvek felolvasásánál dr. Lich­
tenstein Jenő kérdést intézett a b. 
polgármesterhez, hogy miként áll a 
18 és 20 órán felüli óradijak ügye, 
mert a helyi lapok különböző módon 
ismertették azt. A h. polgármester 
válaszában kijelentette, hogy az ügy 
tárgyalás alatt áll, egyben figyelmez­
tette a felszólalót, hogy a helyi la­
pokra ne adjon semmit, m°rt azok 
sok mindenről igen furcsán imák!

Apróbb ügyek.
Elhatározta a képviselőtesület, 

hogy a színigazgatónak az egész 1000 
korona szubvenciót kiadja s csak a 
fasegélyt redukálja az előadások szá­
mához mérten.

A petróleumfinomitó r. t.-nak kö­
szönetét szavaztak a kereskedelmi is­
kola részére ajándékozott 500 korona
adományért. _ . .

Megengedték a Saujhelyi Athler : 
tikai Clubnak a ródli-pálya építését.

Elutasították az „Erzsébet" köz- 
kórháznak a vizdij leszállítása iránti 
kérelmét, arra a rideg álláspontra he­
lyezkedve, hogy a vizüzem üzlet 
s a kórház — nem kulturális intéz­
mény.

Több kisebb ügyben döntöttek 
még s kimerítve a tárgysorozatot a 
gyűlés 7 óra tájban ért véget.

Janitok napja.
fi zempléni tanítók közgyűlése.

&

Ünnepeli tanfelügyelő.
— dec. 13.

(K. I.) A „Zemplénvármegyei Álta­
lános Tanítóegyesület" e héten Sáros­
patakon tartotta meg rendes közgyű­
lését. A közgyűlést választmányi ülés
előzte meg. ,

A közgyűlésen Molnár Gyula 
elnök lendületes beszéddel üdvözli a 
megjelenteket, örömmel látja, hogy 
a diszterem zsúfolásig megtelt és a 
kultúra ama századok óta hírneves 
kutforrásához visszatérve leikéből fa­
kadt érzelemmel emlékszik meg Sá­
rospatak múltjáról. Számos magas 
vendégét külön-külön üdvözli. Ami­
dőn Beregszászy István kir. taná­
csos, tanfelügvelőt abból az alkalom­
ból, hogy őt ‘őfelsége a Vl-ik fizetési 
osztályba kinevezte, melegen köszönti: 
a gyülekezet ünnepi köntöst ölt ma­
gára és 300 lelkes és hálás tanító 
viharos éljenzéssel tüntet a kir. tan 
felügyelő mellett. Valóban megér­
demelt ünneplése volt ez Beregszászy 
Istvánnak, aki rövid 12 évi áldásos 
munkájával 63 állami és még több 
államsegélyes iskola, számos ovoda 
és polgári iskola felállítását eszkö­
zölte ki Zemplénvármegye részére.

Miután Beregszászy István meg­
hatotta n mondott a spontán meg­
nyilatkozott közszeretetért köszönetét, 
a közgyűlés visszanyerte eredeti for­
máját és tárgysorozat szerint követ­
kezik Gárdonyi József titkár évi 
jelentése. Utána IJódossy Béla képez- 
dei igazgató tartott hosszú és plasz­
tikus emlékbeszédet gróf Andrássy 
Dénesről, ki az egyesületnek nagyobb 
összeget hagvományozott. Beregszászy 
István indítványozta, hogy Sulyovszki 
István udvari tanácsos, ki gróf And­
rássy Dénes meghitt barátja volt, az 
egyesület iránt tanúsított jóindulatáért 
az egyesület örökös disztagjává vá­
lasztassák. Ez egyhangúlag elfogad­
tatott. Ezután Persenszky Károly ig.- 
tanitó Eötvös József báróról tartott 
szép emlékbeszédett.

A tárgysorozat kiemelkedő részét 
képezte Hackl N. Lajos, országos 
felügyelőnek a modern énektanítás 
módszeréről tartott előadása.

Három pályadijat is osztott ki 
az elnökség, az elsőt Molnár Gyula, 
e. főjegyző nyerte 100 korona összeg­
ben. Kozma Ármin pénztáros jelen­
tésével és még néhány adminisztratív 
üggyel a közgyűlés véget ért.

Közgyűlés után a Collégium 
könyvtárát és az uj képezde helyi­
ségeit 'mutatták be a nagyszámú 
tanitóseregnek. Végül banket volt, 
mely a legjobb hangulatban folyt le.

Módosítások
a költségvetésen.

A pénzügyi bizottság munkája.
*

Nem építik fel a kia-városházát.
— dec. 13.

Sátoraljaújhely város pénzügyi 
bizottsága ezen a héten végzett a vá­
ros 1914. évi költségvetésének tár­
gyalásával. Hosszú és alapos megvi­
tatás után a bizottság több fontos 
módosítást tett a javaslaton, mely 
ebben a módosított formájában való­
színűleg még inkább meg fogja nyerni 
úgy a képviselőtestület, mint a kö­
zönség elismerését.

Előre bocsátjuk, hogy a végered­
mény ugyanaz maradt s a 47°/o-os 
pótadókulcson a pénzügyi bizottság 
mitsem változtatott, hanem csupán a 
költségvetésben szereplő kiadások és 
bevételek beosztásában tett oly vál­
toztatásokat, melyek kétségtelenül elő­
nyöseknek mutatkoznak.

Első sorban is a megszűnt ala­
pok beolvasztásánál történt oly vál­
toztatás, melyet előnyösnek nevezhe­
tünk, amennyiben a szegényalapot a 
módosítás szerint nem utalják be a 
házi pénztárba, hanem a szegényház 
felépítésére szolgáló alapba, ami által 
ennek a fontos és szükséges intéz­
ménynek a felállítását lényegesen 
megkönnyítették s annak az időpont­
ját közelebb hozták.

A beruházási programra terén 
történtek a legnagyobb változások. A 
legnagyobb tételt, — a kis-városháza 
emeletesre építését, — mely 30,000 
koronát vett volna igénybe, törölték, 
ezzel szemben több más beruházási 
célra vettek fel kisebb összegeket. A 
kis-városháza kibővítésének, 30,000 
korona költséggel való átalakítását, 
meg kell állapítanunk, kezdettől fogva 
nem fogadta szimpatikusán a közön­
ség. Nem pedig azért, mert ez a be­
fektetés igen hosszú időre elodázta 
volna nemcsak az uj városháza léte­
sítését, hanem a Szinház-köznek a 
kibővítését, rendes utcává szélesítését 
is, ami pedig már igazán kívánatos 
volna. E körülményeket vette fonto­
lóra a pénzügyi bizottság, amidőn a 
kis-városháza emeletesre építését mel­
lőzte s az e célra felvett 30,000 ko­
ronát törölte, de ezek mellett figye­
lembe vette a bizottság azt is, hogy 
a rendőrség államosítása most már 
sokáig nem késhet s igy remény van 
rá, hogy a rendőrség számára helyi­
ségről mihamarább az állam fog gon­
doskodni.

Természetes, hogy a mai lehetet­
len helyzetet a hivatalok tulzsofolt- 
sága tekintetében a pénzügyi bizott­
ság sem óhajija egy percig sem 
femartani s ezért úgy határozott, hogy 
egyelőre ideiglenes helyiséget bérel 
a számvevőség és adóügyosztály el­
helyezésére. A hely tekintetében a 
közgyűlés fog dönteni.

Redukálás történt a Diana rend- 
behozatalára szánt összegnél is, ame­
lyet 10.000 koronáról 8 ezerre szállí­
tottak le.

Ezzel szemben 7000 koronát il­
lesztett, mint uj tételt a bizottság a 
költségvetésbe, utcák és terek kisajá­
títása címén. Továbbá 2000 koronát 
felvettek a régi megyekut felállítá­
sára is, melyet a Wekerle-téren a 
Schön-fóle ház előtt határoztak el 
felállítani.

Végül uj tételek [a költségvetés­
ben az irattár kiselejtezésére felvett 
1200 korona és a régi iratok, törté­
neti jelentőségű reliquiák rendezésére 
felvett 1000 korona.

Mindezen változtatások után mint­
egy húszezer korona többlet maradt

fenn, amellyel a pótadó még nagyobb 
mértékben csökenthető lett volna, 
a bizottság azonban ettől eltekintett 
s ezt a 20 000 koronát a régi adó- 
ságok törlesztésére irányozta elő, hoízy 
ezzel is sietesse Ujhely financiális 
viszonyainak rendbejövetelét.

A módosított költségvetés nem­
sokára a képviselőtestület elé kerül, 
mely azonban már aligha fog sokat 
változtatni rajta, mert a pénzügyi 
bizottság módosításai, különösen a 
régi városháza kiépítését illetőleg, a 
közhangulatnak megfelelők voltak.

AZ UJ
PERSON

il gyermekestéi]/
elszámolása.

Csaknem ezer korona 
jutott a jótékony célra.

— dec. 13.

A gyermekestély lefolyásáról s 
fényes erkölcsi sikeréről már beszá­
moltunk, ezúttal pedig a páratlanul 
álló anyagi eredmény képét adjuk. 
Arról, hogy a terjedelmes leszámo­
lásnak és nyilvános nyugtázásnak itt 
helyet adunk, egyrészt az egyesület 
sátoraljaújhelyi vezetőségének kifejtett 
nagy munkásságát, másrészt a kö­
zönségnek azt a rendkívüli áldozat­
készségét óhajtjuk honorálni, mely- 
lyel e nemes cél támogatására sietett:

A munkácsi állami gyermekmen- 
hely sátoraljaújhelyi telepén elhelye­
zett elhagyott gyermekek karácsonyi 
felruházása céljából dec. hó 6-án a 
vármegyeháza termeiben megtartott 
gyermekestélyen befolyt belépő-je­
gyekből 284 kor., tombola jegyekből 
242 kor. 90 fillér, felülfizetésekből 27 
kor., előzetes gyűjtésből és . adomá­
nyokból 504 kor. 40 fillér. Összesen 
1158 kor. 30 fillér.

Kiadás volt: Tombola tárgyak­
ért és tombola kártyákért 114 kor. 
82 f., falragaszok és belépő jegyekért 
16 kor. 05 f., a vetitőképek kölcsön- 
dija és a rendezéssel kapcsolatos költ­
ségekre kifizettetett 86 kor. 14 fillér. 
Összesen 217 kor. 01 fillér, vagyis a 
pénztári maradvány 941 kor. 29 fill., 
mely összegből 500 korona takarék­
pénztárba helyeztetett el a telep va­
gyonának gyarapítására, a fennma­
radó 441 kor. 29 fillér pedig a kará­
csony céljaira használtaik fel.

Midőn az itt felsoroltaknak, akik 
részint pénzbeli adományaikkal, ré­
szint pedig tombolatárgyak ajándé­
kozásával a gyermekestóly rendezé­
sét lehetővé tették és ez által az el­
hagyott gyermekek karácsonyát is 
boldoggá tették, a gyermekmenhey 
telepbizottsága nevében őszinte mö y 
köszönetemet és hálámat fejezem ki, 
elengedhetetlen kötelességemnek is­
merem, hogy úgy dr. Hornyay Bé 
urnák, mint aki az estély előmunká­
latait és az estélyen a gyermekmesé^

csonvi vásár fischer testvérek ilmtánilázálM
megkezdődött I. —-------
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ZEMPLÉN.

Márta 1, Udvardi Ella 50 f, Zsolczay 
Erzsébet 50 f, Pókay Adrienné 10 f, 
Klein Berta 20 f, Bánfalvy Edéné 1, 
Blumenfeld Erzsébet 40 f. Vincze Ju­
liska 1, Heller Ágnes 50 f, Festetics 
Julia 1, X. Y. 50, Neumann Margit 
30 f, Sík Böske 20 f.Némethy László 
50 f, Friedmann Illus 20 f, StautRó* 
zsi 20 f, Mandel Klára 40 f, Nagy 

a^'gyermekbabát BJS3ját készitményü I Anna 1, Brfoyi Ote» 80 f, N^tór- 
ruhájával .felöltöztet,^ átestél**- | kay Istvin ö<H Klem Ital, Mo^

Úgy a többi gyüjtőivek, mint a 
tombolatárgyak adományozóinak név­
sorát legközelebb hozzuk.

és vetitettképek rendezését nagy fá­
radsággal végezte, továbbá Hornyay 
Holla és Horváth Margit urleányok- 
nak, nemkülönben Dongó Gyula és 
Lehóczky Gábor uraknak, mint akik 
az estélyen közreműködni és ez által 
az estély sikerét emelni szívesek vol­
tak s végre Klein Rezsin úrnőnek, 
aki a tombola egyik főnyereményét

kere érdekében teljesített szives közre­
működésükért hálás köszönetét mond­
jak. A karácsonyfa ünnepély .f. évi 
dec. 21-én (vasárnap) d. u. 3 órakor 
a vármegyeháza nagytermében ‘.fog 
megtartatni s arra az érdeklődőket 
szívesen meghívom. A gyermekmen- 
hely telepbizottsága nevében : Bernáth 
Aladárné elnök.

Felülfizettek; Dókus Gyula 10. 
Bánfalvy Ede 7, Guttmaon Mór 6, 
Székely Elekné 3, Róth Gyula 1 kor,

A kibocsátott gyüjtőiveken ada­
koztak : Berger Józsefné úrasszony 
és Szöliősi Ilonka urleávy gyüjtőivén : 
dr. Nagy Bóláné 5, Langermann Ká­
roly 1, Hajós Károly né 2, özv. Juhász 
Jenőné 3, Debreczeni Áronné 2, Goj- 
dics Nőverek 1, dr. Búza Barna 5, 
Davidovits Adolfné 2, összesen 21 K. 
Dókus Lászlóné úrasszony és Barthos 
Margit urleány gyűjtőidén: Bernáth 
Aladárné 20, Meczner Bóláné 10, dr. 
Chudóvszky Móricz 20, Fornszek Béla 
20, Németh Nándor 20, özv. Lakatos 
Gyuláné 2, Beregszászy Julia 2, dr. 
Szmrecsányi Pálné 4, Hönsch Dezső- 
cé 5, tzróf Hoyos Viktor 2, Emődy 
Lászlóné 3, Szilassy György 10, Bé- 
nyey Istvánná 3, lsépy Andorné 2, 
Brüll Miksáné 3, dr. Haas Bertalan­
ná 10, Reichard Oígus 2, dr. Lich­
tenstein Jenőné 2, Molnár Leona 4, 
dr. lsépy Tihamér 5, Grünspan Her­
mán 3, dr. Kellner Soma 3, Haas Mór 
9 dr Friedmann Árminná 3, Pintér 
látván 10, Haas Adolfné 5, Neuman 
Jenőné 2, dr. Roboz Barnát 2, Dubay 
Nándor 1, Windt Jakab 1, Diószeghy 
Pál és Társa 1, Lehóczky Gábor 1, 
dr Rácz Miklós 1, Dókus Lászlóné 
10, dr. Füzesséry Zoltán 5, Kun Fri­
gyes 5, Mattyasóvszky Kálmán 2, 
Éhlert Gyuláné 3, összesen 209 K. — 
Guttmann Mórné úrasszony gyűjtő- 
ivén • Guttmann Mórné 20, dr. Sze- 
nesi Arnoldné 2, dr. Csaplaky Li­
nómé 2, Klimó Sándor 2, Léhner 
Hermannó 2, Károlyi Erzsi 1, Bomán 
Jánosnó 2, özv. Bajusz Józsefné 1, 
olvashatatlan aláírás 1, Stern Lajos 1, 
Klein Izidorné 1, Csernyiezky István 
o Fenvő Józsefné 2, dr. Szentgyorgyi 
Zoltánná 2, dr. Nagy Béla 1, SchweL 
cer Márkné 2, Herczog Lipótné 2, 
Simkó Dezsőné 1, Vadászy Anta né 
3 összesen 50 K. Hencz bán- 
d’orné úrasszony gíiW'^n: Grun- 
vweitr J. 1, Altmann 10 f, N. N. 20 
f N N. 10 f, Mádi Ferenc 2, Weisz 
rficilia 40 f, olvashatlan aláírások: 
10 20 f, 10 f, 20 f, 50 f, 50 f, 40
f 2 K 40 f, 1 K, 1 K, 20 f, 10 f, 
90 f ío f, 5 f, 50 f, 10 f, Glück Sa­
mudé 40 f, Klein Lola 20 f, Marko- 
vits 50 f, Landesmanné 80 f, Mosko-
vits Herman 50 f, ^m(^r. , ’
Haltenberger B. 1 k, Fried Sándor 
30 f, Élek Sándornó 30 f. Kjein Pál 
2 K, Schwarcz Ignác 50 f, Klein Jó­
zsef 20 f, összesen 18 K o fillér. — 
Kovaliczky Sasa és Uornyay Rolia 
urleányok gyüjtőivén: Bernáth Béla 
5, Kovaliczky Elek 5, Antal Emilné 
5 Kovaliczky Manci 1, Róth Mórné 
\ Erényi Manóné 2, Abonyi Irén 1, 
dr Davidovits Jenőné 2, Leszcinszki 
SÁndorné 1, özv. Fuchs Mórné 2, dr. 
Holló Andorné 2, F. M. 1, Ligeti Jó- 
zsefné 2, Nagy Barnáné 5, Pataky 
Míklósné 2. dr. Garai Arminné 2, 
Hertzka Ottónó 1, Wieland Lajos 1, 
Malonyay Gyuláné 6, Dános.Miklos- 
né 2, Dános Margit 2, Székely Elek­
né 4 Nyíri Józsefné 2 Zzolinszky 
Lajosná l, Keresztese* Irén 2. össze­
sen 60 kor. — Molnár Gyuláné úr­
asszony gyüjtőivén : ^“^Nemes 
f, Sztanykovszky Vanda oO t, Nemes
Sári 50 f, Jelenek Aranka!, Fejes 
Ilona 50 f, Gnadig I'ona 20 f, N. N. 
30 f, Klein Sári 50 f, Keleti Lili és

S Zemplén Naptára,
amely harminc évet meghaladó pá­
lyafutása utján immár 31-ik évfolya­
mába lép ; vármegyénk közönségének 
e közkedvelt kézikönyve már meg­
jelent és nemcsak itt a központban, 
de vármegyénk minden egyes közsé­
gében már közkézen forog. Az eddigi 
tömeges megrendelés is azt bizonyít­
ja, hogy a „Zemplén Naptára" óvről- 
óvre egy olyan közszükségletet pótló 
kiadvány, mely pontos és ügyes ösz- 
szeállitásával nélkülözhetetlen nem­
csak mindé.í közhivatalnál, de keres­
kedő házaknál s egyeseknél is, szó­
val mindazoknál, akik vármegyénkről 
valamit hitelesen megtudni akarnak. 
Főleg a „Hivatalos Rész" az, ami a 
naptárt nélkülözhetetlenné teszi a leg­
szelesebb körben, mert a leghitelesebb 
adatok alapján találhatók itt fel a 
vármegye teljes helységnévtárán, kör- 
jegyzőségek s járások szerinti beosz­
tásán kívül úgy a közigazgatási, mint 
az állami hivatalok, azok tisztviselői 
s az összes közintézetek, egyesületek, 
karok, testületek, társulatok, taninté­
zetek, ipartelepek, vállalatok, pénzz 
intézetek stb.

A naptár tartalmát főbb részeiben 
a következőkben ismertetjük : Naptári 
rész s a szükséges tudnivalók az 

í 1914. évre vonatkozóan. 1914. (Uj 
évi vers). Zaikodi Bajusz József vár­
megyei helyettes árvaszéki elnök 
jeliem és életrajza, dr. Szirmay Ist­
ván jeles tollából. — Árvizek pusztí­
tásai Zemplén vármegyében, (a pusz­
títást feltüntető két képpel). — Be 
szomorú kis furulyám ... (vers) Schus­
ter Györgynétől. — Ölvén éves tü­
kördarabok, visszaemlékezések K. Sz. 
E.-tői. — Sátoraljaújhely város fejlő­
dése. Két impozáns uj épületről: I. 
Az állami borpincészet (képpel), II. 
az Osztrák-Magyar Bank fiókja (kép­
pel). — Románc (vers) P. M-tói. — 
Családi Otthon, parnói dr. Molnár 
János kedély- és idegbetegek szana­
tóriumának ismertetése (képpel). Az 
ötlet, humoros elbeszélés Polányi 
Lajostól. — Az irodalmi részt kedé­
lyes apró adomák zárják be.

A „Hivatalos Rész" azonos be­
osztású az előző évfolyambelivel, az­
zal a külömbséggel, hogy a hol csak 
lehetett, igyekeztünk még bővebb 
értesítéseket adni s minden közhiva­
talt és intézményt felvettünk e rovat 
alá. így már ebben a naptárunkban 
a vármegyénkben újonnan megválasz­
tott bizottsági tagok és legújabban 
felvett virilisták névsorát is leközöl­
tük. — A járásoknak körjegyzőségek 
szerinti beosztásán és a vármegye­
beli községeknek utolsó postája és 
táviró hivatalain kívül felvettük 
Sátoraljaújhely város és a vármegye 
területén naptárunk nyomatosáig hasz­
nálatban lövő távbeszélő hálózat ősz-

szes előfizetőinek pontosan összeállí­
tott névsorát. Végül az uj bélyegille­
ték szabályzata szerint készült skála- 
táblázatokon kívül az országos vásá­
rok és városunk s más távoli vidé­
kek kereskedő világának hirdetései 
zárják be a vaskos kötetet, melynek 
első áttekintésére be fogja látni a 
szives olvasó, hogy e valóban hasz­
nos és kitűnő tájékoztató évkönyvet 
nem nélkülözheti.

A naptár — dacára a megdrá­
gult viszonyoknak — most is csak 1 
koronába kerül, vidékre bérmentes 
küldéssel 1 korona 10 fillér. Meg­
rendelések kiadóhivatalunkhoz (Szé- 
csenyi-tér 9.) intézendők.

nagyon tetszett az újhelyi közönség­
nek. Megismétlik továbbá a Lakájo­
kat, mely a társulat egyik legjobb 
előadása s melyre most remélhetőleg 
nagy közönség lesz. A részletes mű­
sor a következő: .
Vasárnap d. u. Mádi zsidó, életkép, 

félhelyárakkal. Este Aranyeső ope­
retté, bérletszünetben.

Hétfőn, Lakájok vígjáték páros béri. 
Kedd, Nevető férj operett páratlan béri. 
Szerda, „ „ „ páros bérlet.
Csütörtök. Faun vigj. páratlan bérlet. 
Péntek, Cigányprímás operett mórsék. 

helyárakkal.
Szombat, Buksi operett páros bérlet.

SZÍNHÁZ
** A szinügyi bizottság ülése. 

Ujhely város szinügyi bizottsága pén­
teken délelőtt Dókus Gyula alispán, 
bizottsági elnök vezetése alatt s Szé­
kely Elek h. polgármester és a tagok 
nagy számának részvétele mellett 
ülést tartott. Az ülés legnagyobb rész­
ben az adminisztráció ügyeivel fog 
lalkozott, amelyek a színház körül 
felmerültek. Szóba került azonban az 
uj társulat is s általában az a nézet 
alakult ki, hogy a bizottság Mezey 
Kálmán társu atát ezidéu megerősö- 
döttnek találja. Végül megbeszélések 
történtek az irányban, hogy a jelen­
legi cyklus leteltével a bizottság a 
legerólyesebb lépésekkel vigye dűlőre 
egy uj és helyesebb, arányosabb szi- 
nikerületi beosztás ügyét, hogy ilyen­
formán ez a mostani legyen az utolsó 
eyklusa ennek a mai szerencsétlen 
szinikerületi beosztásúak.

** Két bohózat. Sommásan vé­
gezhetünk az újabban szinrekerült két 
bemutatóval is s megállapíthatjuk, 
hogy szerencsésebb színházi eszten­
dőben, amikor a színpadi müvek ter­
mése kedvezőbb, nagyon meggondolta 
volna az igazgató, hogy „A telefont 
meg „Az éjjeli ügyvédet" fcemutassa-e. 
Sajnos, ez idén országszerte hangzik 
a panasz, hogy igen sok a bukott 
színdarab, amit természetesen az igaz­
gatók fájlalnak legjobban. Mostaná 
ban a fővárosban alig került színre 
igazi sláger darab s igy a vidéki 
igazgatók sem lehetnek nagyon vá­
logatósak, örülniük kell, ha a csak 
épen elfogadható darabok közé beil­
leszthetnek minél gyakrabban sgy- 
egy slágert is, mely a közönség szín­
házba járó kedvét fokozza. Az a két 
darab mely szerdán és csütörtökön 
színre került, nem az utóbbiak, — 
nem a slágerek közé tartozik. „A te­
lefon" francia bohózat, mely azonban 
csak a malacságban vetekedik a szer­
dán szinrekerült „Elnöknével", de 
szellemességben mélyen az alatt ma­
rad. L. Zikó Ilma, Mészáros Aranka, 
Gömöry, Ligeti, Lugosi játszottak a 
darabban jobb ügyhöz méltó buz­
galommal. Úgyszólván még kevesebb 
mondanivalónk lehet „Az éjjeli ügy­
véd" c. bohózatról, mely egészen je­
lentéktelen nyári bohóság, minden 
irodalmi érték, sőt nívó nélkül. Az 
igazgatóság egy, a második felvonásba 
betoldott sikerült kabarettel tette él­
vezetesebbé az előadást. A kabaret- 
ben tetszettek Ligeti Lajos, Kürthy 
Böske stb. számai s feltűnést keltet­
tek Ligetiné ügyesen előadott chan­
sonjai. — Tegnap mérsékelt hely­
árakkal igen jó előadásba hozta a 
társulat „Évát".

** A jövő hét műsora. A jövő 
héten már sokkal jobb műsor áll 
rendelkezésére az igazgatóságnak, két 
operett-bemutatóval, mely mellett be­
mutatják a műit szezon utolsó esté­
jén adott Faunt, mely tudvalevőleg

hírek.

Magyar Karácsony.
A Magyar Védő Egyesület felhívása.

— dec. 13.
Ámbár pár év óta az általános 

gazdasági pangás miatt a karácsonyi 
vásárok forgalma a réginek felére 
csökkent, jelentősége még mindig 
elsőrangú.

Hazánk 21 millió lakosa még a 
mai válságos időben is legalább 
20-30 milliót elkölt karácsony előtt.
Ha ez a pénz benn maradna az or­
szágban, rendben volnánk. így azon­
ban e nagy összeg kivándorlása a 
végsőkig fokozza szegénységünket.

Hazánk 1912-ben 2212 millió 
korona értékű árut hozott be, a ki­
vitt 1963 millióval szemben. Keres­
kedelmi mérlegünk tehát 249 millió­
val volt passzív. Tisztán ipari be­
hozatalunk ezernyolcszáz millióra 
rúgott. Ennyivel lettünk szegényeb­
bek egy év alatt, i

E rengeteg pénznek a felét 
játszva megtakarjthatnók, ha lenne 
bennünk közgazdasági érzék és igaz 
hazafiság. A karácsonyi ajándékok 
20—30 millióját pedig egészen vissza­
tarthatnék, ha karácsonyi ajándékul 
csakis magyar árut vásárolnánk.

Panaszkodunk, lázadozunk az 
általános drágaság ellen. Agráriusok, 
merkantilisták egymást okolják, gyü- 
lésezünk, bankettezünk, mindenkiben 
bűnbakot keresünk, csak magunkban 
nem látjuk a hibát. Pedig szegény­
ségünknek a külföldi iparcikkekért 
kivándorló évi ezernyolcszáz millió 
Korona és a határtalan fényűzés a 
főoka.

Ébredjünk, amig nem késő. Most 
karácsony előtt pedig szervezkedjünk, 
községenként, sőt családoként, egye­
denként, Minden város, község a 
formaságok mellőzésével, honi iparo­
sok és kereskedők bevonásával ren­
dezzen karácsonyi vásárt. Ahol pedig 
ez nem lehetséges, ott legalább a 
kereskedők állítsanak össze boltjaik­
ban magyar áruosztályt s hívják föl 
erre a közönség figyelmét úgy, mint 
a Magyar Védő Egyesület Budapes­
ten kifüggesztett plakátkáin.

így lehetne karácsony előtt a 
külföldre kivándorló sok-sok millió­
ból legalább néhányat megmenteni s 
ezzel is enyhíteni az általános sze­
génységet. Jelszavunk legyen: vagy 
magyar árut vásároljunk, vagy sem­
mit, mindkét esetben magunknak 
használunk.

Az a magyar ipar, amely száz 
akadály között fejlődni tud, amely­
nek évi termése meghaladja a négy­
ezer milliót, amely a tömérdek kül­
földi kitüntetésen kívül nyolcszáz 
milliós kivitelre tett szert, áldozat 
nélkül is megérdemli támogatásunkat.

A Magyar Védő Egyesület (Bu­
dapest, VIII. Szentkirályi-u. 3.) a 
vásárlásokra vonatkozóan bárkinek 
ingyen szolgál felvilágosítással s a 
kiadásában megjelent Hazai Ipar Be­
szerzési Forrásokat is megküldi, amig 
a készlet tart.

A Magyar Védő Egyesület nevé­
ben és megbízásából

Sasai Nagy Lajos,
az igazgató-tanács tagja.
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— Dr. Ángyai Pál felolvasása.
Mint előző számunkban jeleztük, dr. 
Angyal Pál egyetemi tanár, a Tu­
dományos Akadémia tagja, folyó hó 
21-én városunkba érkezik, hogy a 
Zemplénvármegyei Társadalomvédő 
Egyesület közgyűlésén a Patronage 
fejlődéséről felolvasást tartson. Mint 
lapunk más helyén olvasható, ezt a 
közgyűlést f. hó 21-én d. e. Vall 
órakor fogja az egyesület a Törvény­
ház esküdtszéki termében megtartani, 
melynek keretében fogja dr. Angyal 
Pál nagyérdemű felolvasásában meg­
ismertetni a közönséget azon magasz­
tos eszmékkel, amelyek a Patronage 
tevékenységnek alapját képezik. É 
felolvasásra ismét felhívjuk a közön­
ség figye'mét s ajánljuk, hogy nagy 
érdekességénél fogva mennél szá­
mosabban jelenjenek meg a köz­
gyűlésen.

— A Szabad Lyceum vezetősége 
holnap délután fejezi be az I. ciklus 
estéit. Ez alkalommal Suciu (Szűcs) 
László főgimn. tanár fog előadást tar­
tani a magyar találmányokról és fel­
fedezésekről. Érdekes előadását az 
olvasóközönség figyelmébe ajánljuk. 
A II. ciklusban dr. Chudovszky Mór 
fogja tartani az első előadást a köz- 
kórházakról. Belépődíj 20 fillér.

— Zászlószentelési ünnepély. A 
„Gondviselés" országos segélyző-tár- 
sulat sátoraljaújhelyi fiókja f. 1913. 
évi december hó 14-ón zászloszen- 
telési ünnepélyt tart, melynek mű­
sora a következő: Gyülekezés reggel 
Va8 órakor a kath. olvasókör helyi­
ségében. (Kazinczy-utca 26. szám.) 
Felvonulás reggel 8 órakor a plébániai 
templomba. A zászló felszentelése a 
plébániai templomban, melynek vé­
geztével a gyülekezet a ref. templomba 
vonul, ahol a ref. egyház és az ág. 
ev. egyház lelkészei szintén megáld­
ják a zászlót. Szögbeverési aktus a 
kath. olvasókör helyiségében. A zász­
lószentelési aktus befejeztével dísz­
közgyűlés, Paur Ödön központi igaz­
gatónak elnöklete alatt. — Zászló­
anya: gróf Wallis Gyuláné, helyet­
tese: Ambrózy Nándorné.

— Miskolczi előadók a Kazinczy- 
kőrben. Igen érdekes estélyek lesznek 
közelebbről a Kazinczy-körben, ahol 
dec. hó 14-én, vasárnap, továbbá dec. 
21-én s január 4-én Rézler Gyula s 
Láng Gyula tanárok Miskolczról so­
rozatos előadást tartanak. Előbbi „Be­
vezetés a történelem filozófiájába", 
„A történelem, értékelése és az élet 
tudománya,* utóbbi a „Sarkvidéked­
ről vetitettképekkel. Tagok 20, nem 
tagok 50 fillér belépődíjat fizetnek. 
Ezeket az előadásokat melegen aján­
ljuk a közönség figyelmébe, mert a 
két kiváló tudós mindenütt, ahol a 
kulturális körök meghívására előadást 
tartott, páratlanul meleg ünneplésben 
részesült.

— Meghívó. Zemplénvármegyei 
Közművelődési Egyesületünk f. évi 
december hó 15-én d. e. 10 órakor 
tartja évi rendes közgyűlését a vár- 
megyeháza kistermében, melyre az 
egyesület tagjait ezúton tisztelettel 
meghívjuk. Sátoraljaújhelyben, 1913. 
december 10-én. Andrássy Géza el­
nök, Bessenyey István ügyvezető- 
alelnök. Tárgysorozat: Elnöki meg­
nyitó a) a c,:rókahosszumezői ovoda 
áthelyezésére és b) rgyppü’et 1914 
évi költségvetésére vonatkozó választ 
mányi határozat tárgyalása. A meg­
üresedett a,'elnökség és választmányi 
helyek betöltése, továbbá számvizs­
gáló bizottság kiküldése. Jelentés az 
egyesület óvodáiban folyó ismeret- 
terjesztő előadásokról. Jelentés az 
egyesület 1912 — 13. évi működéséről. 
Indítványok.

— A régi nyugdíjasok kérelme.
Azok a régebbi nyugdíjasok, kikre 
az 1912. évi 65. t.-c. hatálya nem 
terjed ki, hosszabb memorandummal 
fordultak gróf Tisza István miniszter- 
elnökhöz nyugellátásuk javítása vé­
gett. Az emlékirat, melyet nagy- 
iványi dr. Fekete Gyula ny. tábla- 
biró szerkesztett, meghatóan ecseteli

ennek az értékes, intelligens ttársa- 
dalmi osztálynak a helyzetét s remél­
hetőleg a kormány jóindulatú figyel­
mét ki fogja vívni ennek a kérdés­
nek kedvező rendezése tárgyában.

— Eljegyzés. Kovács Andor m. 
kir. posta- és táviró s.-tiszt, a buda­
pesti 72. sz. (keleti) irányitó-posta- 
hivatal tisztviselője, eljegyezte Both 
Luttykát, Roth Pétéi íiszagyulaházai 
(Borsod m.) földbirtokos leányát.

— Meghívó. A Zemplénvármegyei 
Táradalomvédelmi Egyesület folyó évi 
dec. hó 21-én fél 11 órakor a Tör­
vényház második emeletén levő es­
küdtszéki főtárgyalási teremben köz­
gyűlést tart, melyre az egyesület tag­
jait és a patronagejjeszmék iránt ér­
deklődő közönséget ezennel meghív 
juk. A közgyűlés tárgyai: 1. Á vá­
lasztmány előterjesztése az egyesü­
letnek Patronage egyesületté leendő 
átalakulása tárgyában. Ezzel kapcso 
latban dr. Angyal Pál budapesti 
egyetemi tanár felolvasása a Patro­
nage fejlődéséről. 2. A tiszti kar le­
mondása és az uj tisztikar megvá­
lasztása. 3. Esetleges indítványok. 
Sátoraljaújhely, 1913. december hó 7. 
Keresztessy Lajos, alelnök, dr. Csizy 
Béla, titkár.

— Az ipartestületi elnök lemon­
dása. Mint megírtuk volt, a lezajlott 
megyebizottsági választásból kifolyó­
lag Hericz Sándor az ipartestületi 
elnöki állásáról lemondott. Az ipar­
testület elöljárósága azonban rend­
kívüli elöljáróság! ülésén a lemondást 
tudomásul nem vette és egyhangúlag 
elhatározta, hogy a testület érdekében 
kifejtett hathatós és önzetlen mun­
kálkodásával kiérdemelt elnöki állá­
sának megtartására Hericz Sándort 
küldöttségileg felkéri. A küldöttség, 
melynek szónoka; Fekete Károly ipt. 
alelnök volt és az elöljáróság majd­
nem teljes számából állott, biztosí­
totta Hericz Sándort a testület elöl­
járóságának az elnök iránt való ra­
gaszkodásáról s kérte, hogy elnöki 
állásáról való lemondását vonja vissza. 
Hericz Sándor vázolta azután azon 
körülményeket, amelyek őt a lemon­
dásra késztették s amelyekből kifo­
lyólag a közügyektől való vissza­
vonulásra határozta magát, végül 
azonban a küldöttség ismételt kéré­
sére kijelentette, hogy a küldöttség 
előtt meghajolva az elnöki tisztet 
továbbra is megtartja.

— Yékey Elemért elfogták. Á 
züllött urifiut, kinek a Némahegyi 
korcsmában elkövetett rablómerény­
letéről legutóbb hirdt adtunk, Fonyó­
don, egy balatoni fürdőhelyen fogta 
el a csendőrség az újhelyi rendőrség 
körözése alapján. Vékeyt egyelőre 
Egerbe szállították, mert ott még 
korábban követett el bűncselekmé­
nyeket s onnan kisérik át Ujhelybe.

— Az ádáz konkurrencia. Furcsa 
eset történt tegnap a Rákóczi-utcában 
két jobbnevü fűszer és csemegeke­
reskedővel. Ugyanis Gyarmnthy Béla 
egy szép vaddisznót szerzett be el­
adásra s a hatalmas állat hullája egy 
kis időre az üzlet előtt közszemlére 
lett kitéve. Azonban nem sokáig pom­
pázott ott, mert egyszerre csak oda- 
sonfordált egy gyerek s a vaddisznót 
leöntötte egy üveg folyadékkal, mely­
ről utóbb kiderült, hogy karbolsav 
volt s az értékes árut teljesen tönk­
retette. A fiú persze elszaladt, de 
megfogták s bevitték a rendőrségre, 
ahol előadta, hogy ő Molnár István 
füszerestanonc, aki Tóth Lajosnál 
van alkalmazva s tettének elköveté­
sére őt Orbán Béla, a segédjük buj- 
totta fel. A rendőrség rögtön beidézte 
Orbánt is, ki azonban tagad. Mind­
azonáltal ellene is megindult az el­
járás idegen ingó vagyon rongálása 
miatt.

— Nyilvános köszönet. Az Izr. 
Nőegyesület november 29 iki teaes 
télyén felülfizettek: Sátoraljaújhelyi 
ált. Nőegyesület és Guttman Mór 
50—50 kor., Haas Adolf, dr. Wein­
berger József (Királyhelmecz), Dókus 
László 16—16 kor., Kozmái Kun

Frigyes, dr. Kellner Soma, György 
Sándor, dr. Rudali Izrael, dr. Kondor 
Miksa, Dókus Gyula, Czakó Ignácz, 
dr. Davidovits Jenőné, Davidovits 
Adolfné, Haas Fülöpnó, Klein Ignátzné, 
dr. Fried Samuné 10—10 kor., Forn- 
szek Béla, dr. Nagy Arthur, dr. Fuchs 
Emil, Fuchs Móritz, dr. Haas Miklós 
8—8 kor., Zinner Henrik, dr. Burger 
Jakab, Herzog Lipót, dr. Garat Ar­
inin, Meczner Gyuláné, Bernát Ala­
dár, dr. Haas Bertalan, dr. Fuchs 
Emil (Királyhelmecz), Faragó Ödön 
6—6 kor., Neumann Jenőné, *özv. 
Friedman Jakabné, dr. Lichtenstein 
Jenő, Waller Aladár, dr. Grosz Dezső, 
Mandel Rudolfné, Kertész Ödön 
5—5 kor., Kardos Zsigmond, Klein 
Ferenc, Polgár László, dr. Schvarcz 
Ernő, Blumenfeld Adolfné, Klein Pál, 
Kornstein Mórné 4—4 kor., Grün- 
baum Simon, dr. Safir Jenő, Blumen­
feld Jenőné, dr. Grósz Miklós, dr. 
Roboz Bernát, Kolos Sándor, dr. 
Weisz Bertalan, dr. Szepesi Arnoldné, 
dr. Grünvald Hugó, id. dr. Bettelheim 
Jakab, dr. Gáspár Sándor, Rudali 
Samu, dr. Bettelheim György, dr. 
Hell Jenő, Szőllősy Arthur 3—3 kor. 
Azonkívül számosán kisebb összeggel 
gyarapították az estély jövedelmét. 
Fogadják a nemesszivü adakozók az 
Izr. Nőegylet hálás köszönetét. Sá­
toraljaújhely, 1913. december hó 12-én. 
Guttman Mórné, egyl. elnök, Kozma 
Ármin, egyl. titkár.

— Felesóggyilkos gazda. Varannói 
Károly csarnahói gazda még a múlt 
hó közepe táján egy verekedés he­
vében úgy fejen ütötte a feleségét, 
hogy az azonnal meghalt. Az elvete­
mült ember, hogy bűnét eltitkolja, 
nagy sopáukodások között állított be 
a község bírójához, Szarvas István­
hoz és előadta, hogy felesége vélet­
lenül megcsúszott és oly szerencsét­
lenül esett el, hogy azonnal meghalt. 
A biró könnyelműen kiállította a 
hivatalos halotti bizonyítványt, mely­
nek'alapján azután az asszonyt el is 
temették. A dologról azonban sut­
togni kezdtek a faluban s ezek a 
suttogások fülébe jutottak Arany 
Sándor és Kota Károly csendőrök­
nek, akik titokban nyomozni kezd­
tek és kiderítették, hogy Varannói 
volt az asszony halálának okozója. 
A holttestet a napokban exhumálták 
ée orvosszakértők is kétségtelenül 
megállapították a gyilkosságot, mely­
nek alapján Varannóit letartóztatták, 
aki rövid tagadás után beismerte 
szörnyű tettét. Valószínűleg megbün­
tetik a hanyag birót is, kinek vétkes 
könnyelműsége miatt a borzasztó 
bűntény majdnem titokban maradt. 
Varannóit behozták az újhelyi ügyész­
ség fogházába.

— Csikóvásárlások a cs. és kir. 
csikótelepek részére. A cs. és kir. 
hadügyminisztérium különös súlyt he­
lyezvén arra, hogy a három éves csi­
kók a cs. és kir. csikótelepek részére, 
lehetőleg közvetlen a tenyésztőktől 
szereztessenek be, utasította a lóavató­
bizottságokat, hogy a tenyésztőkkel 
az 1914, évi tavaszi csikóvásárlások 
iránt már most érintkezésbelépjenek. 
A cs. és kir. 7. sz. lóavató-bizottság 
(Miskolcz) tisztelettel felhívja mind­
azon tenyésztőket, kiknek 1914. év 
tavaszán eladó 3 éves csikói lesznek, 
hogy azokat f. évi dec. hó 31-ig nála 
bejelentsék. A csikótelepek részére 
vásárlandó csikók minőségét illetőleg 
a bizottság tájékozásul, a követke­
zőkre hivja fel a tenyésztők figyel­
met : 1. A csikótelepek részére csakis 
3 éves csikók vásároltatnak. 2. A esi- 
kok minimális mértéke 157 cm. 3 
HALS lónak megfelelő alkat, jó Vér* 
hibátlan mozgás kívántatik. 4, A csikó 
származásának hiteles igazolása fel­
tétlenül szükséges. 5. A megvett csi­
kók azonnal a legelőre mennek a 
miért is csak olyanok vehetők meg,

melyeknek farka nincs levágva. Olyan
csikók, melyek a tavaszi sorozás al­
kalmával a felsorolt igényeknek bár­
mely okból nem felelnek meg, de 
normális fejlődést feltételezve, előre­
láthatólag idővel meg fognak felelni 
a tulajdonos kívánságára a bizottság 
által előjegyzésbe vehetők és az őszi 
sorozás alkalmával újra megtekinthe­
tők. A bizottság a bejelentett csikó­
kat május, juuius és julius hónapok­
ban, a nagyobb tenyésztőknél a hely­
színen tekinti meg, kisebb tenyésztők 
egyes központokba fognak összegyűj­
tőim. Olyan vidékeken, ahol a gaz­
dák tulajdonában is található csikó­
telepre alkalmas anyag, csikóvásárok 
fognak kiiratni.

Kiállítás Sátoraljaújhelyben.
SZEGŐ SÁNDOR áruháza nagy 
szőrmokiállitást rendez, melynek meg­
tekintésére a n. é. közönséget tiszte­
lettel meghívja. Vétel nem kötelező. 
Meglepő olcsó árak. Bővebbet a ki­
rakat.

— Eladó ház. A Vörösmarty-utca 
4. sz. ház mely áll 4 szoba és mel­
lékhelyiségeiből igen jutányos áron 
eladó. Értekezhetni ugyanott.

— A legkiválóbb orvosok egy­
hangú véleménye, hogy a gyermek 
a fejlődés szakában van legjobban 
arra utalva, hogy hatékony tápsze­
rekkel erősítve a legkülönbözőbb be­
tegségek ellen ellentállá képessé té­
tessék s ugyancsak egyhangú véle­
mény az, hogy e célra legalkalma­
sabb a Zoltán-íéle csukamájolaj, mely­
nek tápereje igen nagy s mivel sem 
kellemetlen szaga, sem rossz ize nincs, 
a gyermekek szívesen veszik. Készí­
tője Zoltán Béla gyógyszerész Buda­
pesten s üvegje 2 korona a gyógy­
szertárakban.

— A Wotan lámpa hirdetést t. 
olvasóink különös figyelmébe ajánl­
juk. A forgalomban levő összes izzó 
lámpák közül a Wotan-lámpa feltét­
lenül lehető legnagyobb árammegta- 
karitásnál fogva kiválik, úgyszintén 
ami tartósságát illeti, minden vára­
kozást felülmúl. Izzó lámpák vásár­
lásánál ügyeljünk arra, hogy a lám­
pák mindegyikén a „Wotan" név 
rajta legyen: s utasítsuk vissza, ha 
helyette mást kínálnak. Ha üzletben 
nem kapható, forduljunk közvetlenül 
a Magyar Siemens-Schuckert-müvek- 
hez, Budapest, VI. Teréz körút 36.

Szemgyógyintézet ■
A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.

T. munkatársainkat arra kér­
jük, hogy karáoeonyl számunkba ssánt 
dolgozataikat legkésőbb 20-álg hoz­
zánk eljuttatni szíveskedjenek.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béli 
Helyettes szerkesztő: Teleky Sándor, 

í aotnlajdonos: Éhlert Gyula.-

Világos,
hogy a kávé íze és az 

Illata nagyrészt a felhasz­
nált kávépőtléktól függ.—A 
háziasszonyaink tehát csak 
a „Valódi" : Franck :-ot a 
„kávedaráló“-val választják.

Y
mmm«i»
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Már megjelent

Kapható kiadóhivatalunkban és az elárusitóknál.

Nincs többé piszkos kéz!
Törv. védve ! Tör v. védve !

RENOFIN
:Se,i tisztitó szer piszkos kezeknek.
Óriási doboz 50 fillér, Eredeti dodoz 30 fillér.
Főraktár: Lefkovics Miksa füszerkereskedő Rákóci- 
utca 38. — Raktárosok: Bilanovits P. és Társa 
füszerkereskedő, Hercz Kálmán és Fia vaskeresk., 
ifj. Klein Jakab festókkeresk., Kluger Jenő Illat- 
szertára, Mandel Ignác füszerkeresk., Primche Ja­
kab füszerkeresk, Tóth Lajos füszerkeresk. és Vil- 

kovszky Kálmán füszerkereskedésóben.

a legújabb tudományos alapon előállított

KÉZ- és ARCKRÉM
a legkiválóbb hygienikus toilet-kenőcs.

Egy tubus 10 fill. Egy tégely 1 H. 60 f.
Mindenhol kapható.

•-A

mii

Gyógyithatók-e a tüdőbajok ?
Ezen rendkívül fontos kérdés foglalkoztatja mindazokat, akik asthmában, tüdő- és ‘"rokbell gBmőkórimi, s°"adásban, tudőMmhurutton,

Idült köhögésben, elnyálkásodásban, hosMas rtij^tségbei^Henvediiek^s eMia g^gyulást nem tatoak^Minden^^^ £ ^ „ kffitór«yalja:
Ingyen és bérmentve egy ábrákkal ellátott könyvet írta ur. meel. u. Uuttmann, mm [k eddig haszüálták. Gyakorló
„Győgyithatók-e a tfldőbljok ?“ Azonkívül küldünk egy m.ntát a m, bevét, v, totiboh eseteiben, 8#- Ez a
orvosok e teát mint kiváló diétikumot használták és dicsérik tudogumőkór ( * . j fnrtrnlnmnak vannak átengedve. Áz ára oly jutányos,
ho^^^agyontalaimk ^megs^zerezh^tik^De^h^g^minde^b^

MnstediL1eVe«™tm^ eimé^az alábbi cégnek. Puhlmann & Co., Berlin 898. Mügge.strasse 25.
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, 4 legjobb é» a legtartósabb drétszilae lámpa.
Húsait órótexállaJ 75'/e áraemeglakaritia.

7018 1913. tk. szá n.

árverési hirdetményi kivonat.
A sátora’jaujhelyi kir. törvé lyszék, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a Mező- 
gazdasági Bank rt. sátoraljaújhelyi czég végre­
hajt atónak, Tóth Jánosné Székely Mária kolbásai 
lakos végrehajtást szenvedő elleni 170 korona 
tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyé­

ben a sátoraljaújhelyi kit. törvényszék (a sátor­
aljaújhelyi kir. járásbíróság) területén levő, 
Kolbása közég határában fekvő,

1. a kolbásai 26 számú betétben A. + 1. 
sor 2188. hrsz. alatt felvett jószágtestből Tóth 
Jánosné Székely Mária B/3. és 11. sorsz. alatt 
ijs rész jutalékára 54 koronában,

2. a kolbásai 177. sz. betétben A. I. 1—1. 
sor, 57. 58. és 61/1. hrsz. alatt felvett kert, ház 
és közös útból álló jószágtestből ugyanennek 
B/3. és 11. sorsz. alatti % rész jutalékára 347 
koronában,

3. ugyanezen betétben A. II. 1—2. sor, 
1668. és 1672. hrsz. a. felvett szántó és szántó­
ból álló jószágtestből, ugyanennek B/3. és 11. 
sorsz. alatt ®/„ rész jutalékkal 15 koronában,

4. ugyanezen betétben A y 1. sor 755. 
hrsz. alatt felvett szántóból álló jószágtestből, 
ugyanennek B/3. és 11. sorsz. alatti '/g rész 
jutalékára 65 koronában,

5. ugyanezen betétben A. f 2. sor 1802. 
hrsz. alatt felvett szántóból álló jószágtestből 
ugyanennek B/3. és 11. sorsz. alatti 5/g rész ju­
talékára 315 koronában ezennel megállapitott 
kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy 
a fentebb megjelölt ingatlanok az 1914. Óvl 
február hó 9-ik napján délután 3 óra­
kor Kolbása község házánál megtartandó nyil­
vános árverésen a megállapitott kikiáltási áron 
alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának lü/-át, vagyis 5 kor. 40 fillért, 34 
kor. 70 fiit, 1 kor. 50 fill, 6 kor. 50 fillt, illetve 
31 korona 15 fillért készpénzben, vagy az 1881. 
évi LX. te. 42. §-ában jelzett árfolyammal szá- 
totí és az 1881. évi nov hó 1-én 3333. sz. a. kelt 
igazságügymin. rend. 8-ik §-ában kijelölt ova- 
dékképes értékpapírban a kiküldött kezeihez le­
tenni, avagy az 1881. évi LX. t.-cz. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis­
mervényt átszolgáltatni.

A kir. tvszék telekkönyvi hatósága megál­
lapítja, miszerint •

1. a fenti ingatlan a kikiáltási ár % ré­
szénél alacsonyabb vételárban le nem üthető ;

2. hogy azon árverelő, ki a kikiáltási árat 
meghaladó ígéretet tesz, köteles nyomban a le­
ütés után bánatpénzét az általa Ígért vételár 
10°/6-áig kiegészíteni, mit ha elmulaszt, Ígérete 
figyelmen kívül marad s a haladéktalanul foly­
tatandó árverésben mint árverelő, többé reszt 
nem vehet.

Sátoraljaújhelyben, a kir. törvényszéknél, 
mint tkvi hatóságnál 1913. évi nov. hó 29-én.

Makó s. k.,
kir. törvényszéki jegyző.

Makulatúra
papírok

olcsó áron
kaphatók
kiadóhivatalunkban

ISIT LEGÚJABB SZERKEZETŰ

CZIMB ALMOK
Schunda V. József

cs. és kir. udvari hangszer­
gyáros hírneves gyármányaiból

állandó bizományi raktári@E2.--9m
ven

SátoralaujhBlfben
Erzsébet királyné-utca 18. sz. alatt.

Igen kedvező részletfizetési módozatok.
Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

Kapható villanyszerelési üzletekben, villanytetepeken és a • 
IIAGYAR SIEMEHS-SCHUCKERT-tiÖVEK-fiél, Budapest, VL, Teréz-Mrat Ji.Sjif-iftWi 13-

Legrégibb, legelőkelőbb márka

Gráf Kegievich István utóda
COGNAC

BUDAFOK
Számos bel- és külföldi kiállításon kizárólag

Díszoklevéllel kitüntetve.

BRÁDY-féle

Gyomor-cseppek
ezelőtt Máriacelli cseppek

| több mint 30 esztendő óta úgy 
[ beváltak, hogy nélkülözheti 
len minden háztartásban. E 

I cseppeknek utolérhetetlen jó 
halasa van emésztési zavarok­
nál, azután páratlan gyomor­
égés, székrekedés, fej- és 
gyomorgörcsök, émelygés, 
szédülés, álmatlanság, kó- 

I Ilka, vérszegénység, sáp­
kór stb. ellen. 

Kapható minden gyógyszer- 
tárban. Egy nagy üveg 1 kor.

I 60 fillér, kis üveg 90 fillér, 6
--------- J üveg 5 korona 40 fillér, 3 nagy
£, 1 üveg 4 korona 80 fillér be-

■ küldése után küld franko :

gráöy X. gyógyszeriára
| a „Magy. Királyhoz" BÉCS 

1., Fleischmark 2., Depot 5-
Ügyeljünk a védjegyre, amely a Máriacelli 
Szűz Máriát ábrázolja, a vörösszinu cso­
magolásra s az aláiiásra, amely az oldalt 
levő kép másolata és utasítsunk vissza 

minden utánzatot.

Épületek bútorok és
termények

tűzkár elleni biztosítását,
továbbá

élet- és járadék biztosítást
a legelőnyösebb feltételek melett

eszközöl az

Első Magyar Általános Biztositó Társ.
kerületi ügynöksége

Sátoraljaújhelyt,aZemplémkiadóhivatalában.

gUP A biztosítandó épületek ás ingó­
ságok felvételére kívánatra saját meg­
bízottunkat küldjük ki.

sert 3d "TI

Nagy bútor-, szőnyeg- és függöny-raktár.

WINDT JAKAB és LAJOS
BUTúRKERESKEDÉSE és ZONGORATERME

Sfiloraljau.jliely. Kaziiiczy-utcza 3. szám.

a

Nagy raktár: háló-, ebédlő- és szalon szobákból,
tölgy, kőris, dió, bükk, mahagóni és palisander fából készült

fényezett faminőségekben.
Egyedüli elárusítója a „Slavonia" keményfa bútorgyár hészitóiyelneh.

Vas- és rézbíitor legjobb kivitelben.
El É P E IL , 3TERMEZKOCSIK

FÜGGÖNYÖM, ÁGYTERITÖK, SZŐNYEGEK,

Mindennemű szőnyegek készítését bármely színben és nagyságban
olcsón elvállalom.

Saját műhelyünkben minden e szakba vágó munkák 
gyorsan s pontosan készíttetnek rajz és méret szerint is.

Vevő kívánságára úgy helyben mint vidéken 
bármikor is díjtalanul szívesen megjelenek.

Vidéki megrendeléseket pontosan eszkozló11*6'

Állandóan raktáron tartunk :
Három rétü lószőr madraczot, egy ágyba való 50 korona.

affrik „ ....................... 15>> » •»

Elsőrendű zongorák gyári raktára.

Legolcsóbb butorbevásárlási forrás.

W
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..BOMDillSELÉS" keresztéin teiwettaési aállalat Sátoraljaújhelyben.
alatt, a Polgári Takarékpénztárral szemben, a mai kor igényt J #

Gondviselés18 keresztény temetkezési vállalatot
II „ , ,. „„„ , m temetéseket úgy helyben mint vidéken, a legjutányosabb árban,
létesítettem. — Elvállalok egyszerű és i fakouorsókat. élő- és művirág koszorúkat, különféle szem- 
Raktáron tartok nagy választékban érez- és fakoporsoaa^ czikkeket
fedőket, koszom szalagokat és mlnde“^J®im®y|al^ elv411al: kápolnák, termek, szobák bevonását gyászszal, hullák 

A „Gondviselés" keresztény .temeti.ezési vá^ a at elv«“ ^ ’ko3Zoru.kocsival és saját testőrökkel, szóval
elszállítását és hozatalát; rendelkezik üveges és oszlopa B „törekvése leend, hogy a gyászoló közönséget a legstto- 
minden a temetéshez szükséges kellékekkel.
lidabb árak mellett szolgálja ki. ^„^„aoiíWknél is lelkiismeretesen, pontosan teljesítVidéki megbízásokat bármily csekély megrendeléseknél is leikiismer tisztelettet

a „GONDülSELÉS11 keresztény temetkezési vállalat.
ifi "Sürgönyeim: Gondviselés Sátoraljaújhely.

Willielm Ilvnrik utóda

Nagy
butorrahtÉr.

BLUM GÉZA löggSaruház.

: SÁTORALJAÚJHELY =====

Teljes lakberendezések:
hagoni- és palisander fából készült bútorokból.

Vas- és rézhutor.
___ művészies kivitelű keretes képek. =

heti részletfizetésre.
gyermekkocsik

legújabb és legfinomabb kivitelben.
Torontáli, Szmiana, Tilim és hollandi szőnyegek

nagy raktára.

Csomózott szőnyepti készítését bármely színben és méretben eloállalah.
függönyök, ágyteritők

nagy választékban.
Applikált store, bonne—femme, vittáge

2D-u. pia, ág'yteritőIs:.
Asztalon éa kárpitos műhelyemben bármily e szakba vágó

munka készül.

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok.

Ne fogadjon el más 
lámpát, mint

TUKBsnan
fölirásu

valódi drót lámpát
Hazai gyártmány! Óvakodjunk utánzatoktól!

QU.K\
bebizonyított 

legjobb hyg’erlkut'

A kirakatokban ki­
függesztett OLLA 
táblácskák az Olla 

lerakatot jelzik. 
Kedvelt minőségek: 
1203 sz. tucatja 6 
kor. 1204. sz. super- 
finom tucatja 8 kor. 
Az „OLLA“ több 
mint 2000 orvos ál­
tal legmegbízhatóbb

nak van ajánlva. 
501/k. — Kapható:

Éhlert Gyula és 
Widder Gyula

gyógyszertáraiban s Hrabéczy Kálmán dro­
gériájában és Kluger Jenő íllatszertárában 

Sátoraljaújhely.

különlegessé? 
Telje* Jótállás

WMeaött (
f

Szőlőoltvány I
amerikai s európai sima s gyökeres j

SZÖ1ŐV6S88Ö
valamint hordó és palack llOFOk 

kerülnek mérsékelt árban eladásra. 
Árlap ingyen.

Badacsonyvidéki Szőlőteiep hezBlőssgB 
Tapolcza. (Zala m.)

E „felsőmagyarországi Czukoripar Részv.-társaság Jőketerebes \
képviseletében

szántott repaszeletet
és MELASSE-t (szörplét)

méltányos napi árban ajánl és részletes felvilágosítással szolgál

Neuman Jenői Sátoraljaújhely.0 Telefon szám: 17.

J
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Barácsonvi Ogsisio
SZEGŐ SÁNDOR
2500 Brb. Blous leszállított árban 3 koronától feljebb.

NAGY SZŐRME VÁSÁR
még nem létezett olcsó árakban.

feltűnést keltő női és leány felöltő öccasio.
Fehérneműéit, harisnyák, kesztyűit, nyakkendők, zsebkendők és fűzök mélyen áron alul.

Eredeti angol ródli és sportezikkek

IBBBBBBBBBBBBBI
Széna

több boglya, első minő­
ségű, Sátoraljaújhelyben 
a törvényszéki fogházzal 
szemben levő Nyomárkay- 
féle telken eladó.

Bővebb értesítést nyújt
Gortvay Aladár

Szerencsen.

Ecntpapis General' Transaflaatipe. |
~ - - .

Franczia haj óvónál.
Rendes közvetlen gyorshajójáratok

Havre-Newyork
és

Kanadába
Basel (Svájc) és Párison át. 
Iroda: Budapest VI., Baross-tér 15.

Telefon: József 14—97.

8 napi próbaidőre
küldök bárkinek 8 napi becserélés' vagy a pénz vissza­

küldésének kötelezettsége mellett utánvétellel:
Amerikai nikel óra K. 2‘30 
Roskopf patent óra K. 3-— 
Amerikai arany óra K. 3-50 
Roskopf vasúti óra K. 4‘ 
Roskopf kétfedelű óra K. 4-50 
Lapve városi óra K- 5-—
Ezüst Imit. kétfedelű K- 6— 
14 kar. arai y óra K’ 18 — 
Valódi Omega óra K. üO — 
Verseny ébresztő óra 
nikelez. 20 cm. magas K. 2 — 

Junghaus-fóle f ~~
Radium világitó lappal K* 4- — 
Radium 2 haranggal K. 6 •— 
Radium 4 haranggal K. 8 — 
Inga óra 75 cm. hosszú K. 8 

„ harangütövel K. 10-— 
„ ütővel s zeneszerk. K. 14 - 

Gömbölyti óra ébreszt. K. 6. |
8 évi Írásbeli jótállás. 

Szétküldóje utánvétellel:

MAX BÖHNEL
Wien, iT. Margarethenstrasse 27/921. 

Eredeti gyári árjegyzékem bérmentve küldöm.

Eladó ház.
A Kossuth Lajos-ut- 

czában tiz szobából, spa- 
lettás ablakokkal, für 
dőszobával, zárt veren- 
da, betonirozott pincze 
10 lóra való istálló, 
kocsiszín és egyéb mel­

lékhelyiségekből álló 
ház szabadkézből eladó.

Közvetítők kizárva. 
Czim: a kiadóhivatalban

Fagyos íBStróoii és fagflaganatoí
gyökeres gyógyítására a legbiztosabb gyógyszer a

„Szt.-Antar fagykenőcs
mely nehány bekenés után már gyökeresen gyógyítja a 

fegyásokozta daganatot és fájdalmakat.
Egy tégely ára 1 korona.

EZÍEKSl

Vérszegénység, sápkór, idegesség és 
gyomorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a

1 Tokaji china vasbor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést elősegítő szer 
a legjobban ajánlható.

- - - - -  Egy üveg ára 3 korona.
Kapható:

o „5zt.-itel“ gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Széchényi-tér.

Sátoj

M égjél
szerd

Szerkes
Sátoralji

Teh

Kézirnt

NyUtlórbei

A h 
szél fújj 
a politij 
nem a 
dulatba, 
zafiui él 
ták vol| 
irányt, 
sei folyj 

Bár 
kődtekj 
hallgató 
nős kf 
béke jl 
válaszol 
minisztj 
ban a| 
válaszol 
elő ily( 
terpell^ 
gróf a 
adott M 

A
melegei 
dek is.) 
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